Prefeitura Municipal de Votorantim
"Capital do Cimento"
Estado de São Paulo Câmara Mun/()ipal de Votorantim

Visto

Ofício n" 905/18 CM 2 8 N~201a

Bruno Martins de Almeida
Presidente

Votorantim, 27 de Novembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício n? 806/18, datado em 06 de
novembro de 2018, através do qual nos encaminha o Requerimento n" 317/18, de autoria do

nobre vereador Alfredo Pissinato Junior, apresentado durante a 38a Sessão Ordinária, da 2a

Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 06 de novembro de 2018, temos a informar
o que segue:

a) A Prefeitura de Votorantim, através da Secretaria

Municipal de Educação fez adesão ao Programa Escola Acessível, porém para o ano de 2019
nenhuma unidade escolar do Sistema Municipal de Educação foi contemplada, conforme

documento emitido pelo Sistema anexo. Esclarecemos ainda que no ano de 2018, foram

contempladas três unidades, CMEI "Célia Chiozotto Marinoni", EMEIEF "Eugenia Maria da
Silveira" e EMEIEF "Antônio Marciano".

Encaminhamos planilha de monitoramento do Setor
competente das unidades escolares do Plano de Ação Acessibilidad " conforme preceitua a
legislação.

b)
c)

Excelentíssimo Senhor
BRUNO MARTINS DE ALH".LALLJ
DD. Presidente da Câmara

~ ----------------------------------------------------------

Termo de adesão - Votorantim
Programa Escola Acessivel

,----------,~---_ .....__ ._...__ ..,
li.t. Resolução i! IE Manual

~ ~i~; _

6 Sua rede não foi contemplada neste programa.

Sua rede não possui escolas contempladas pelo programa.
Em função dos limites orçamentários, neste ciclo foram
prionzadas escolas com maior número de matrículas de

estudantes da educação especial.

Aguarde o novo processo de adesão.

Atenciosamente.

OK

Plano de Ação - Acessibilidade
UNIDADE DE ENSINO Calçada Acesso ao Prédio Internamente

EMEF Patrícia Maria dos Santos
Possui Possui PossuiRua Benedito Galero, 93 - Promorar - 3243-3698

CMEI Olimpia Pozza Beber _
Rua Victorio Zancheta, 225 - Promorar - 3243- Possui Possui Possui

3092

CMEI Rosa Pereira
Rua Flávio Sampaio, 41 - Vila Nova Votorantim - Possui Possui Possui

3243-2403
EMEF Walter Rocha de Camargo
Rua Odete Gori Bicudo, 800 - Vila Nova Possui Possui Possui

Votorantim - 3243-1267
CMEI Judith Gazzoli Carrara
Rua Amália Galan, s/n - Vila Nova Votorantim - Possuí Possui Possui

?47-2483
EMEIEF Aurora Fontes
Rua Orlando Latance s/n - Vila Nova Votorantim -

Possui Possui Possui
3243-3504

CMEI Odair Cau
Av. Izabel Ferreira Coelho, s/n - Vila Garcia -

Possui Possuí Possui
3243-2067

CMEI Raphaela Résio Cau
Possui Possui PossuiRua Carlos Caldini, s/n - Vila Garcia - 3243-3100

EMEF Dides Crispim A. Antonio
Possui Possui PossuiRua Mario Nieri, 144 - Vila Garcia - 3243-1210

CMEI Carmela de Paula Cipulo
Rua Horácio Vasconcelos, 76 - Curtume -- 3243- Possui Possui Possui'----,85

EMEF Antonio Vicente Bernardi
Rua José Alarcon, 50 - Jardim Archila - 3343-

Possui5080 Possui Possui

EMEF Isabel Fereira Coelho
Rua José Gori, s/n - Rio Acima - 3243-4904 Possui Possui Possui

CMEI Célia Chiozoto Marinoní
Rua Joaquim Ferreira, 137 -- Rio Acima - 3243- Possui Possui Possui
2647
EMEF Abimael Carlos de Campos
Av. Luiz do Patrocino Fernandes, 631 - Rio acima Possui Possui Possui
- 3243-1990

CMEI Alda Luchini Vial
Rua Isaac Mendes, 89 - Angelo Vial - 3243-4803 Possui Possui Possui

EMEIEF Helena Pereira de Moraes
Av. Newton Vieira Soares, 291 - Centro - 3243- Possuí Possui Possui

1167
EMEIEF Lucinda Rodrigues Pereira Inácio
Rua Hortência M. de Camargo, s/n - 3243-3663- Possui Possui Possui

Parque Morumbi
CMEI Fernanda Rosa Bueno
Rua Benedito Lazaro s/n - Jardim Maria José - Possui Possui Possui

3247-3638
EMEIEF Antonio Marciano
Rua Sete de Setembro, s/n - Parque Bela Vista - Possui Possui Possui

3243-4702
EMEF Edith Maganini
Rua João Carlos de Campos, 369 - Vossoroca - Possui Não possui Não Possui

3243-1533
CMEI Mercedes Nardi Arcuri
Rua Julia M. Domingues, 95 - Vossoroca - 3243- Possui Possui Possui

,
199

EMEIEF Betty de Souza Oliveira
Av. Santos Dumont, 1450 - Vossoroca - 3243- Possui Possui Possui

3046
EMEIEF Parizete Jodão Bressane
Rua Jackes Gonçalves, 154 - Jardim Serrano 1.1-

Não Possui Possui Possui
3241-1434

CMEI Thomás Mobile Neto
Rua Oscarlina Tegami, s/n - Jardim Simone - Possui Possui Possui
3242-5135
CMEI Carmela Guarigia ramos
Rua cantidio de Souza, 44 - Vila Galli - 3242- Não Possui Possui Possui
1817
CMEI Sueli Gazoli Campos
Rua Otávio Rodrigues s/n - Jardim Serrano - Possui Não Possui Não Possui
c.....~422908

EMEF Lauro Alves de Lima
Rua Caetano C. Silva, 88 - Jardim Serrano - 3242 Possui Possui Possui
2040
EMEF Maria do Rosário AO. Campos

Possui PossuiRua Pedro Nunes, 261 - Jardim Serrano - 3243- Possui

EMEIEF Gilberto dos Santos
Rua Luis Frias, s/n - 3243-3700 Jataí 11 Possui Possui Possui

CMEI Maria José Silva Oliveira Rua João
Santiago Figueira, 172 Itapeva Possui Possui Possui

EMEF João Ferreira da Silva Rua
Angelo Bruno, 123 Itapeva Possui Possui Possui

EMEEF Célia Pieroni
Rua Antonio Antunes de Assis, 35 - Itapeva - Possui Possui Possui
3242-1550

EMEIEF Izabel Fernandes Pedroso
Rua Lourenço Moura. S/n - Jardim São Lucas - Possui Possui Possui
3243-5936
EMEIEF Gerson Soares de Arruda
Rua Mauro Almeida Barros, 57 - Parque São João Possui Possui Possui
- 3243-2683
CMEI José Bernardino Parque São João Possui Possui Possui

EMEIEF Maria Helena Moraes Scripillitti
Rua Eugêncio Ildefonso, 111 - Votocel - 3242- Possui Não Possui Possui

1601
EMEF Maria Luiza Jacowciz
Rua Paschoal Jeronimo Fornazari, 465 - 3243- Possui Não Possui Possui

2664 - Fornazari
CMEI Maria Aparecida Ferrato
Rua Manoel Vasques Pineda, 344 - Fornazari -

Possui Possui Possui
3243-1391

'"'-
MEl Gisele Freitas Xavier Possui Possui Possui

CMEI Francisco Benedito Rodrigues
Rua Mario Lazaro, s/n - Jardim Primavera - 3242- Possui Possui Possui

1016
EMEF Mercedes Santucci
Rua Pedro Ferreira de Souza, s/n - Jardim Novo Possui Possui Possui
Mundo - 3243-1732
CMEI Romana F. Bauch
Rua José Paz Ribeiro, 81 - Jardim Novo Mundo- Possui Possui Possui
3243-4403
CMEI Eugênia Maria da Silveira
Rua Anizio Pereira do Nascimento, s/n - 3243- Possui Possui Não Possui
1847
EMEF Oscar Bento Mariano
Rua Anésio Pereira do Nascimento, 123 - Jardi Possui Possui Possui
..::t:.atiana- 3243-4782

..::MEIEF Candido dos Santos
Rua Antonio Pereira de Almeida, 27 - Green Possui Possui Possui
Valley - 3243-2359
CMEI Geraldo Bernardino Rua
Zacharias Monteiro de Souza, s/n são lucas Possui Possui Possui

Secretária da Educação Av. Santo Antonio Não Possui Não Possui Possui
Sueli Da Silva Paula Possui Possui Possui
CMEI Esther Agar Possui Possui Possui
CMEI Green Valley Possui -- Possui Possui,

,